Vivianus stricte, sed acute:

Dixi hunc beatum, qui laet
Nihil vitæ temperet
Modico labore et gaudio.

Nam, ut ait S. Hieronymus et ex eo Aleuinus
« Licet parva voluptas sit in fruendo, tamen »

qui opibus suis in curarum tenebris vescitur, et cum grandi desiderio peritura comparat, tantummodo est sollicitudinum magnitudo. » Et Olympiodorus: « Debet, ait, te, o avaro, etiam id cogitare, quod paucos et numerabiles tibi dies ad vivendum dedit Deus. »

NUMERO DIERUM. — Symmachus, ψηφον, id est calculo, quasi calculo et suffragio Dei diu stes sua cuique dies. Rursum quod calculo deditur divini numerati et definiti sint cuique dies vitæ, juxta illud: « Breves dies homini sunt, numerus mensium ejus apud te est: cotinuas terminos ejus, qui præteriri non poterunt. » Job xiv, 5.

ET HEC EST PARS ILLIUS. — « Pars, » i. e. sors, ut dixi superius. Allegorice et analogice Olympiodorus: Pars liberalis est hereditas glorie in cælis illi decreta, et stabilis perpetuo duratura: « Ea vero est, inquit, dispergere pauperibus opes suas, et de hujusmodi dispensatione solidam lætitiæ capere. »

18. ET (1) OMNI HOMINI, CUI DEDIT DEUS DIVITIAS, V ATQUE SUBSTANTIAM, POTESTATEMQUE EI TRIBUIT (eximendo ai avaritiam, et dando ei cor lætum et liberale, ut andeat suis frugaliter et liberaliter uti et frui) UT COMEDAT EX HIS, ET FRUATUR PARTE SUA, ET LETETUR DE LABORE SUO: HOC EST DONUM DEI. — Pro potestatem et tribuit. Hebr. est חסדו חסדו, id est, dominari eum fecit suis divitiis; Tigurina, eumque dominum præfuit, ut comedat ex eo; Campensis, dedit et animam. Debet enim homo prius dominari animo suo, id est cupiditati suæ, ut dominetur suis opibus. Significat avaros opum non esse dominos, sed servos; liberales vero esse dominos.

Nam, ut ait Seneca: « Avari non tam dicendi sunt habere divitias, quam haberi ab illis: divitiæ apud sapientem in servitute sunt, apud stultum in imperio. » Chaldaeus, omnis quoque homo, cui dedit Deus divitias et substantiam, et potestatem dedit ei Deus, ut comedat ex eo in hoc seculo, et ut faciat ex eo elemosinam, et ut recipiat mercedem perfectam Patris sui in seculo venturo, et gaudeat in labore suo cum justis: ecce hoc ñtem est, quod datum est ei sidere bono suo a factis homini.

Et Thaumaturgus, Dei beneficio homini contingit ut laboribus suis cum animi oblectatione perfruat, divitias acceptas, ac non vi exortas opes possidens. Neque enim ille meritoribus offertur, nec ut plurimum malis et perditis cogitationibus vitam suam meliorem, in omnibus rebus animi tranquillitate fruens, atque ob Dei donum lætitia gestiens.

HOC DONUM EST DEI. — Campensis, hoc ingens donum Dei est, longe majus quam sint ipse opes.

Hinc S. Prosper probat bonum usum opum esse donum Dei; sic enim ait lib. I De Vocat. gent. xxiv: « In libro vero Ecclesiastæ dicitur, quod et habere necessaria, et eis bene uti, donum sit Dei. Non est, inquit, bonum homini, nisi quod

Deus
usus o-
pium sit
Dei
gratia
Dei.

1) Et, gall. ENCORE cela est-il un don de Dieu.

manducet et bibat, et ostendat anime suæ bonum in labore suo. Et quidem hæc vidi ego, quia a manu Dei est. Quoniam quis manducabit aut pascat absque illo? Item in eodem libro legitur quod eordia et opera iustorum in manu sint Dei, et tantum in studiis suis pronunciant, quantum ille donaverit. Quantumcumque laboraverit homo ut querat, non inveniet; et quodcumque dixerit sapiens ut sciat, non poterit invenire: quia universam hoc dedit in cor meum, et cor meum universum hoc vidit, quia et justus, et sapiens, et operationes eorum in manu Dei. In libro autem Sapientiæ de eodem gratiæ opere dicitur, quoniam ipse et sapientiæ dux est, et sapientum emendator. In manu ejus enim et nos et sermones nostri, et omnis sapientiæ et operum scientiæ et disciplina. De continentia quoque quod ex Dei habeatur munere eadem Scriptura sic loquitur: Ut scivi quia aliter non possum esse continens, nisi Deus det; et hoc ipsum erat sapientiæ, scire cujus eset hoc donum. »

Jam si bonus usus opum est donum gratiæ Dei: ergo pariter donum Dei est bonus usus scientiarum, honorum, officiorum, statuum, prefecturarum, etc., eoque majus, quo inajus bonum est scientiæ, honor, officium, status, prefectura, etc., quam sint opes: presertim, quia isdem ad majus republicæ bonum vel malum uti, vel abuti possumus; ad utrumlibet enim magis idoneæ sunt, quam sint opes.

19. NON ENIM SATIS RECORDABITUR DIERUM VITAE SUÆ, QUO QUOD DEUS OCCUPET DELICIAS COR EJUS. — q. d. Talis non multum recordando dierum, scilicet molestiarum hujus vitæ, affliget se, quia Deus dat ei lætitiæ, ut late rebus suis fruatur. Syrus, quia Deus sollicitat illum in lætitiæ cordis sui; Chaldaeus, neque vero tantum ætate proceditur quisquam, ut dierum suorum reputationem facere possit, quot ex illis felices et quot calamitosos illicebant: non enim ex voto et arbitrata hominibus dati sunt, sed a Domino decretum præscriptum est, quot ille dies in lætitiâ, quotque in animi tranquillitate sit transacturus; Campensis, parum qui talis est recordabitur in commodorum vitæ suæ: Deus enim exercet cor ejus hilaritate; Vatablus, quia Deus exaudivit eum in lætitiâ cordis sui; alii, quia Deus rependit in lætitiâ cordis sui, vel respondet in lætitiâ cordis ejus. Hebræum enim חסדו חסדו (sæpe dicitur) proprie significat respondere, respondere, q. d. Dives, qui liberaliter suis ad suum et aliorum commodum utitur, laborat quidem in opibus colligendis et honeste expendendis; sed Deus ex æquo respondet labori ipsius, etique rependit lætitiâ æqualem, imo majorem, quam sit labor. Sicut enim in concerta musico basso respondet altus, et quantum ille deprimit et aggravat vocem, tantum hic erigit, exultat et exsultat: sic pariter Deus liberalis temperat dolores et gaudia, et tristitiam et lætitiâ hujus vitæ, ut hæc illi ex æquo res-

pondeat, imo præponderet; quantum ergo tristitia eum deprimit, tantum et amplius lætitiâ eum exultat, ut exsulet, itaque ex utrisque concinna fit musica et harmonia, quæ tam justum liberalem, quam Deum et angelos oblectat. Jam

Primo, hanc gnomen referat ad brevitetem vitæ. Unde Vatablus vertit, parum sollicitus est quantum viveret aut victurus sit, quia semper est lætus.

Secundo, eandem referas genuine cum Campensi ad vitæ ærumnas, labores, dolores, quos non cogitat, non estimat, et quasi non sentit liberalis; quia suis commodis utens hilarior est, itaque gaudet, nec tristes in animo de longitudine dolorum et laborum admittit cogitationes.

Tertio, eandem referas partim ad præteritis, partim ad futuros vite dies, q. d. Avaro est de præteritis, sollicitus est de futuris, metuit enim ut opes deficiant; et a liberalis jucunde exigit præteritis vite dies, et futurus sperat futuros. Quocirca avaro et infelicis vita est longa; liberali vero et felici brevis videtur.

Quarto, Chaldaeus refert ad computum et comparationem dierum letorum et tristium, q. d. Avari computant plures dies tristes, quam lætos, et a liberalis plures lætos quam tristes.

Quinto, Olympiodorus bimembris faciens sententiam censet hæc duas afferri rationes, quæ avaro persuadeant bonum opum usum: prior est, quod vita hæc sit brevis et molestus plena; secunda, quod bonus opum usus sit Deo gratissimus, ac mentem utentis et beneficentis mire lætificet, juxta illud: « Jucundus homo qui miseretur et commodat, Psal. cxi, 3.

Denique R. Salomon et ex eo Cajetanus vertunt, non recordatur dierum vitæ suæ, quia Deus præbuit testimonium felicitatis ipsius divitiis, jugiter illius mentem exhilarando. Verum hebræum magne proprie significat respondet, non præbet testimonium (1).

Tropologie, Olympiodorus accipit hanc gnomen de divitiis spiritualibus, quales sunt opera virtutum, presertim orationis et contemplationis, et cæbra dignaque precepto Eucharistiæ. Hæc enim angelicis delicis animam oblectat, sopitque omnes dolores et merores. Ita enim, teste S. Hieronymo, spiritualis vitæ delicis purissimæ contemplationis perfusus obliviscitur dierum vitæ suæ, quos quia cælestes consolations angustant, non tam transire quam volare conquiretur. Hinc magnus Antonius orans, et has divinas voluptates experiens, cum solis ortus crepescit infundi, solebat proclamare: « Quid ne impedis, sol, qui

(1) Hujusmodi tranquillos animus magnum profecto Dei donum est (alii: Potestate vitæ bonis hilare frondit a Deo data utatur homo), quia qui eo præditus est, non multum recordatur dierum hujus vitæ, non macerat se vanis de præterito, quod emendari nequit, doloribus, neque frustationis de futuro curis: Deus enim respondet ei per lætitiâ, vel eum gaudio cordis sui; alii, exaudivit lætitiâ vitæ cordis ejus.